
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 185 del 29-07-2022    N. Reg. Generale 299 

 

 

Oggetto: Lavori di: "Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati 

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano" CIG: Z653745601Affidamento lavori. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Premesso che con Circolare n. 6/2022 del 17/01/2022 del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno recante “Assegnazione ai Comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano”; 

Premesso che nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di 

euro per l’anno 2023, ai sensi del relativo articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 

2021 n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello stato per l’anno  finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” il contributo per l’anno 2022 assegnato a 

questo Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è pari a 10.000 euro;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Considerato che ai sensi dell’art. 23 del D.L.vo 50/2016: 

o La progettazione si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti, accertati - 

preventivamente, e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli successivi di 

approfondimenti tecnici, in studio di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva, in modo da assicurare: 

a) la qualità dell’opera e la rispondenza alle finalità relative; 

b) la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 

c) il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e 

comunitario; 

o Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni 

dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente 

con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione 

tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 



prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

Considerato che al fine di velocizzare le procedure il progetto definitivo-esecutivo 

dell’intervento di che trattasi è stato predisposto dall’Arch. Biagio Morrone, tecnico di fiducia 

di questo Comune; 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Assegnazione ai Comuni di 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

dall’Arch. Biagio Morrone, dell’importo complessivo di € 10.000, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

1. Relazione Tecnica Descrittiva 

2. Elenco prezzi unitari 

3. 3Computo Metrico Estimativo 

4. Quadro di incidenza della percentuale del costo della manodopera 

5. Stima dei costi della sicurezza 

6. Quadro Economico 

7. Capitolato speciale d’appalto 

8. Schema di contratto 

9. Piano di sicurezza e di coordinamento 

10. Fascicolo dell’opera 

11. Documentazione fotografica 

12. Piano di manutenzione dell’opera 

13. Cronoprogramma dei lavori 

14. Corografica 

15. Inquadramento Catastale, Strumento urbanistico e ortofoto 

16. Planimetria generale intervento 

17. Planimetria particolareggiata (stato attuale e di progetto) 

18. Relazione sul criterio di indennizzo 

19. Piano particellare d’esproprio 

20. Planimetria di Esproprio 

21. Particolari costruttivi 

22. e con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 

 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU VIA GUGLIELMO MARCONI STRALCIO I° 

A) LAVORI: 

 

A1.1 Importo Lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 7 841,35 

 

A1.3 Oneri per la sicurezza (compresi oneri covid) non soggetti a ribasso € 337,77 

 

A1.3 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 8 179,12 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 



 

1) I.V.A. sui lavori A1.1 al 10% € 817,91 

 

 

2) SPESE GENERALI TOTALE 

 

€ 

 

1 251,71 

 

 

 

 

2a 

 

2b 

 

di cui: 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, Certificato 

Regolare Esecuzione esclusi contributi previdenziali 
€ 1 097,79 

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D.lgs 50/2016 pari al 2,0 % 

dell'importo posto a base di gara 
€ 153,92 

 

3) I.V. A. al 22% e C.N.P.A.I.A. 4% (su 2a) € 43,91 

 

4) ESPROPRI € 45,13 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2 158,66 

 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 10 000,00 

 

Considerato che con Prot. n° 2681 del 26/074/2022 l’Arch. Biagio Morrone ha trasmesso a questo 

Ente gli Elaborati progettuali; dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

dei marciapiedi e dell'arredo urbano”   ;  

Vista la Delibera di Giunta n° 60 del 29/07/2022 con la quale venivano approvati  gli 

elaborati di progetto dei lavori di “ Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano”   ; 

Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

Dato atto che è stata effettuata la verifica preventiva e la validazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva ai sensi dell’ex art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover approvare il predetto progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati 

“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” redatto dall’Arch. 

Biagio Morrone in termini di contenuto; 

Ritenuto detto progetto meritevole di approvazione; 

Considerato che bisogna affidare i lavori di cui in oggetto a Ditta Specializzata nel settore ed 

avente adeguati requisiti; 

Considerato che, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, la Ditta Curti Rosalbino con sede in via 

Umberto I°, 48 – Torano Castello (CS)  P.Iva n. 01126280781 possiede i requisiti adeguati 

all’esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e s.m. i., recante “Conferimento di funzioni 

e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 

della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della 

Giunta comunale;  



Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione 

degli interventi (art. 200); 

Visto il decreto del Sindaco con cui si individuava il Responsabile del Servizio Tecnico-

Manutentivo; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 

Viste le altre norme vigenti in materia; 

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int.; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di approvare per i motivi espressi in premessa il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati 

“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” redatto ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Arch. Biagio Morrone, dell’importo complessivo di € 10.000,00, 

costituito dagli elaborati sopra richiamati e con il seguente quadro economico: 

 

 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 

 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU VIA GUGLIELMO MARCONI STRALCIO I° 

A) LAVORI: 

 

A1.1 Importo Lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 7 841,35 

 

A1.3 Oneri per la sicurezza (compresi oneri covid) non soggetti a ribasso € 337,77 

 

A1.3 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 8 179,12 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

 

1) I.V.A. sui lavori A1.1 al 10% € 817,91 

 

 

2) SPESE GENERALI TOTALE 

 

€ 

 

1 251,71 

 

 

 

 

2a 

 

2b 

 

di cui: 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, Certificato 

Regolare Esecuzione esclusi contributi previdenziali 
€ 1 097,79 

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D.lgs 50/2016 pari al 2,0 % 

dell'importo posto a base di gara 
€ 153,92 

 

3) I.V. A. al 22% e C.N.P.A.I.A. 4% (su 2a) € 43,91 

 

4) ESPROPRI € 45,13 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2 158,66 



 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 10 000,00 

 

Di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 5-bis della legge 

n. 120 del 11/09/2020, “Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” in 

deroga all’art. 36 comma 2 lett. A).  

Vista la Regolarità Contributiva, che per conferma, questo Ente ha provveduto a richiedere 

all’ufficio preposto il documento di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

Di Affidare alla ditta Curti Rosalbino con sede in via Umberto I°, 48 – Torano Castello (CS)  

P.Iva n. 01126280781 per l’importo di 8.179,12 (Ottomilacantosettantanove,12) oltre iva 

come per legge; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Che la disponibilità economica e imputata sul Capitolo n. 3492 del Bilancio Comunale anno 

2022; 
Di dare atto che la copertura finanziaria sarà assicurata con fondi di cui alla Circolare n. 6/2022 del 

17/01/2022 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno recante 

“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte dal Geom. 

Pasquale Guido; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il relativo visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 29-07-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 29-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 29-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


